SD1M シリーズ
仕様・補足説明書
株式会社 測商技研
SD1M シリーズ仕様・補足説明書２．４版          株式会社 測商技研
2 / 22
SD1M シリーズ仕様・補足説明書２．４版          株式会社 測商技研
3 / 22
１． はじめに

D --- 信号（－）
３－２－１１． 「X」型
特注仕様対応の型式のため、特注内容により仕様が異なります。
SD1M シリーズ仕様・補足説明書２．４版          株式会社 測商技研
16 / 22
４． 参考
４－１． 観測可能日数一覧
４－１－１． メインメモリが満杯になるまでの日数
メインメモリが満杯になるまでの観測可能日数です。
（カッコ内は観測可能な回数）
インターバル
観測可能日数
（40320 回）
1 分 28 日
5 分 140 日
10 分 280 日
15 分 420 日
30 分 840 日
1 時間 1680 日
※ 供給電源が途中で無くならないことを前提としています。バッテリー使用時など
は先にバッテリー電圧が落ちてしまい、記載の回数・日数分観測できない場合が
あります。
SD1M シリーズ仕様・補足説明書２．４版          株式会社 測商技研
17 / 22
４－１－２． バッテリーがなくなるまでの日数
電源として単 3 アルカリ乾電池もしくはバッテリーを使用した場合の観
測可能日数です。
インター
バル
単 3アルカリ乾電池使用時
（Maxell LR(6)）
鉛シール蓄電池使用時
（12V/7.2AH）
常温時
（20℃）
低温時
（0℃）
常温時
（20℃）
低温時
（0℃）
1 分   5 日 (5 日)   3 日 (3 日)  20 日 (20 日)  12 日 (12 日)
5 分  25 日 (25 日)  15 日 (15 日) 101 日 (101 日)  61 日 (61 日)
10 分  51 日 (51 日)  30 日 (30 日) 180 日 (202 日) 122 日 (122 日)
15 分  76 日 (76 日)  46 日 (46 日) 180 日 (303 日) 180 日 (182 日)
30 分 152 日 (152 日)  91 日 (91 日) 180 日 (607 日) 180 日 (364 日)
1 時間 180 日 (303 日) 180 日 (182 日) 180日 (1215日) 180 日 (729 日)
2 時間 180 日 (607 日) 180 日 (364 日) 180日 (2430日) 180日 (1458日)
※ 鉛シール蓄電池は当社販売のもの（12V/7.2AH(20HR)）を使用した場合の値です。
※ バッテリーの性能が落ちている場合は記載日数の観測はおこなえません。
※ 観測可能日数は使用環境により大きく変動します。使用環境が悪い場合は、記載
されている値の２／３～１／２程度を見込んでおくことをお勧めします。
※ ()内の数値は計算上の理論値となります。電池交換は、自己放電などの影響を考
慮して、180 日以内に行ってください。
※ 平均測定動作設定が無効となっている場合の値です。
平均測定動作設定を有効にした場合については後述を参照してください。
SD1M シリーズ仕様・補足説明書２．４版          株式会社 測商技研
18 / 22
４－１－３． 平均測定動作を有効にした時の観測可能日数
水位計タイプの計器の場合は、平均測定を行うことができます。
ただし、平均測定動作を有効にすると観測に要する時間が増えるため、平
均測定動作が無効になっている場合と比べて、電池の消費量が増えます。
電池の消費量は、平均測定に要する時間が長くなればなるほど大きくなり、
具体的には次の計算式で計算できます。
平均測定有効時の観測可能日数
                       ８
＝平均測定無効時の観測可能日数×―――――――――――――――――――
                 ８＋サンプリング周期×（回数－１）
例えば、サンプリング周期 = 1.0sec、回数 = 10 回の場合だと、
8 / (8 + 1.0 × (10 – 1)) = 約 0.47
となり、平均測定無効時の観測可能日数の約半分の観測日数となります。
SD1M シリーズ仕様・補足説明書２．４版          株式会社 測商技研
19 / 22